Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro.

1
Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.camaradeilheus.ba.gov.br
(73) 2101-2600

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2023.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ

ILHEENSE A SRA. MICHELE

SANTOS ALMEIDA.

                               A Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Ilheense a Sra. Michelle Santos Almeida

pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Ilhéus.

Art. 2º - A outorga do presente Título será feita em Sessão Solene, em data a ser

aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis e a homenageada.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, colendo plenário,

Incluso remeto a apreciação desta Egrégia Casa de Leis, nos termos do art. 33 inciso

XVIII da Lei Orgânica do Município de Ilhéus, combinado com art. 42 inciso V alínea e do Regimento

Interno, a presente proposição para que em caso de aprovação, seja concedido o TÍTULO DE CIDADÃ

ILHEENSE A SENHORA Michele Santos Almeida, pelas razões que serão expostas a seguir.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro.

2
Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.camaradeilheus.ba.gov.br
(73) 2101-2600

 Michele Santos de Almeida, natural de Coaraci, interior do sul da Bahia , filha de Edna

Alves dos Santos (in memória ).  Chegou a Ilhéus no ano de 2007 aos 18 anos de idade, para morar

em uma Comunidade Religiosa da Igreja Católica, lugar onde conheceu o pai do seu filho e formaram

uma família no ano de 2011.

Com o passar do tempo resolveram sair desta comunidade e logo em seguida

decidimos nos separar, com o divórcio precisei recomeçar a minha vida do zero. Recebi muitos

convites de minha família para retornar à Itamotinga, distrito de Coaraci, lugar onde até hoje a família

reside, porém a escolha foi permanecer aqui na Cidade de Ilhéus, lugar que a acolheu e a encantou

desde sempre. Foi então que a luta começou, mãe solo, divorciada, estudante de pedagogia da Uesc e

muito medo do novo que estava por vir, mas em momento algum o medo a paralisou. Começou a

procurar emprego e encontrou, mas a renda q recebia não era suficiente para manter a casa e o seu

filho. A busca por uma renda extra a levou para o melhor caminho, dentro desse processo se descobriu

Trancista, (Trancista é uma pessoa que vive da arte de trançar cabelos.) E no ano de 2019 foi criado o

Espaço Coisa de Preta, lugar de acolhimento, cura e empoderamento de mulheres pretas, hoje esse

mesmo espaço acolhe e empodera pessoas de todas as identidades de gêneros. E falar desse espaço

é falar de resignificar, dá vida, devolver a autoestima de um povo que por muito tempo sentiu vergonha

de ser quem de fato é. “Tenho muito orgulho do meu trabalho e da profissão que escolhi”.

“Sou Trancista por amor e aqui nesta cidade que me acolheu todos os dias vou

contribuindo com a descoberta e elevação da autoestima de dezenas de mulheres.” (sic)

Sem mais para o momento, e ante as razões expostas, contamos a aprovação dos

nobres pares.

Sala das Sessões 28 de agosto de 2023.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro.

3
Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.camaradeilheus.ba.gov.br
(73) 2101-2600

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/